Poder Le1l1lotlvo de

Guarabira
A ,ervic;o doa Guart1blref\H1

INDICAÇÃO Nº 55/2025

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, depois de ouvido o Plenário, INDICA nos

termos do Art. 132 do Regimento Interno, a Prefeita Municipal de Guarabira, que

seja enviado para esta Casa Legislativa, projeto viabilizando a destinação de

recursos financeiros, por meio de doação, para a CLIMATIZAÇÃO DA

CATEDRAL DE NOSSA SENHORA DA LUZ, Diocese de Guarabira-PB.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma justa demanda da comunidade

católica de Guarabira, bem como contribuir para a valorização de um dos

principais patrimônios religiosos e arquitetônicos da nossa cidade: a Catedral

de Nossa Senhora da Luz.

A catedral é um espaço de relevante importância espiritual, cultural e

social, sendo palco de celebrações religiosas que reúnem grande número de

fiéis, especialmente em datas festivas e missas dominicais. No entanto, as altas

temperaturas registradas em nossa região, sobretudo em períodos de calor

intenso, têm causado desconforto tanto aos fiéis quanto aos celebrantes durante

as cerimônias.

A climatização da Catedral proporcionará melhores condições de

acolhimento aos frequentadores, além de preservar o patrimônio físico do

templo. Trata-se de uma ação que demonstra sensibilidade social e respeito às

tradições religiosas do nosso povo.

Por esses motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação

desta Indicação e apelo à sensibilidade da Senhora Prefeita para que adote as

providências necessárias à efetivação desta medida.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2025.

+(_°""<l"' s J,°'- ~ '-"W,:,
RAMON MENEZES

Vereador - PSB

Câmara Municipal de Guarabira - Gabinete 08
Rua Sólon de Lucena, 45, Centro, Guarabira/PB

APRC 1,-

NAS ~,, C..Ri •
1\ DO DIA .._---,.4 S ~ ~

~ .,, crettmo ~ ~--0

Fone/Whats: (83) 98899 .. 57 61 Email: ramonmenezesvereador@gmail.com

RAM@IB
MENEZES

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}